
BOLETIM DE SERVIÇO
Lei nº 4.965 de 05/05/1966

Publicado em 04/01/2010

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Minas Gerais - Campus Formiga
Gabinete do Diretor

Dezembro de 2009
Nº 3



BOLETIM DE SERVIÇO
Lei nº 4.965 de 05/05/1966

Dezembro de 2009
Nº 3

Publicado em 04/01/2010



INSTITUTO FEDERALDE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAE TECNOLOGIADE MINAS GERAIS

Reitor :

Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento:

Pró-Reitor deAdministração:

Pró-Reitor de Ensino:

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação:

IFMG - CAMPUS FORMIGA

Diretor Geral:

Secretário da Prefeitura do Campus:

Secretário de Ensino:

Secretário de Extensão:

Pro Tempore Caio Mário Bueno Silva

Edmar Geraldo de Oliveira

Dilson Neander BotelhoAlves

Jefferson Éder Ferreira de Oliveira

LydiaArmond Muzzi

Robson de Castro Ferreira

Daniel Fonseca Costa

Gláucio Ribeiro Silva

Washington Santos da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Luiz Inácio Lula da Silva

Fernando Haddad

Eliezer Moreira Pacheco

Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga



ATOS NORMATIVOS ...................................................................04

RESOLUÇÕES ............................................................................06

DIÁRIAS .......................................................................................09

CAPACITAÇÃO ............................................................................11

3

SUMÁRIO



ATOS NORMATIVOS

4



Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS FORMIGA DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS
GERAIS, Prof. Robson de Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria
nº 20-Ade 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder, aos servidores Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais –
Campus Formiga, recesso natalino nos dias 28, 29 e 30 de dezembro de 2009, ressalvada a manutenção
dos serviços essenciais.

§1º Os Servidores escalados para atuarem na manutenção dos serviços essenciais, farão jus ao recesso
nos dias 04, 05 e 06 de janeiro de 2010.

§2º As horas relativas ao recesso mencionado no caput deste artigo serão compensadas, ao longo do
exercício de 2010, na forma doArt. 44, II da lei 8112, de 1990.

Art. 2º Caberá aos Secretários assegurar a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais
afetos às respectivas áreas de competências.

Art. 3º Este ato normativo entra em vigor na data de sua edição.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Dispõe sobre a Concessão de Recesso Natalino aos Servidores do Instituto
Federal de Educação,Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Formiga.

Ato Normativo 14/2009 de 17 de dezembro de 2009

5 Dezembro de 2009



RESOLUÇÕES

6



7Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS – CAMPUS FORMIGA, Prof. Robson de
Castro Ferreira, no uso de suas atribuições legais e considerando a deliberação do colegiado em reunião
ocorrida nesta data, RESOLVE :

Art. 1º Aprovar, na forma do Anexo I, o Calendário Escolar para a ano de 2010 do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Formiga.

Art. 2º A presente Resolução, cumpridas as formalidades legais, entrará em vigor após publicação no
Boletim de Serviço.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Membros do Conselho:

André Róger Rodrigues
Daniel Fonseca Costa
Danielle Costa
Gláucio Ribeiro Silva
João Paulo de Castro Pereira
Naliana Dias Leandro
Márcio Pironel
Niltom Vieira Júnior
WanderciAlves Bitencourt
Washington Santos Silva

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Aprova o Calendário Escolar para a ano de 2010 do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – Campus Formiga.

Resolução nº 01,  de 7 de dezembro de 2009

Dezembro de 2009



8Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS
CAMPUS FORMIGA – GABINETE DO DIRETOR GERAL

Resolução nº 02,  de  22 de dezembro de 2009.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS – CAMPUS FORMIGA, Prof. Robson de Castro Ferreira, no
uso de suas atribuições legais e considerando a deliberação do colegiado em reunião ocorrida nesta
data, RESOLVE :

Art. 1º- Aprovar a divisão das vagas para concurso de professores, com o seguinte quantitativo por área
de conhecimento :
I - 05 vagas de professores para a Área de Computação;
II - 03 vagas de professores para a Área de Gestão;
III - 08 vagas de professores para a Área de Engenharia;
IV - 04 vagas de professores para a Área de Matemática.

Art. 2º- Aprovar a proposta de oferta dos seguintes Cursos para oAno de 2010 :
I - Curso Técnico em Informática para a Internet na modalidade subseqüente;
II - Curso Técnico em Eletrotécnica na modalidade subseqüente;
III - Curso Técnico em Serviços Público na modalidade subseqüente;
IV - Licenciatura em Matemática para Graduados.
Art.3º- A presente Resolução, cumpridas as formalidades legais, entrará em vigor após publicação no
Boletim de Serviço.

Professor ROBSON DE CASTRO FERREIRA
Diretor-Geral Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnológica de Minas Gerais - Campus Formiga

Membros do Conselho :

André Róger Rodrigues
Danielle Costa
Daniel Fonseca Costa
Gláucio Ribeiro Silva
João Paulo de Castro Pereira
Márcio Pironel
Naliana Dias Leandro
Niltom Vieira Júnior
WanderciAlves Bitencourt
Washington Santos Silva

Rua Pe. Alberico, s/n, Bairro São Luiz Gonzaga, CEP 35570 000, Formiga – MG, Tel. (037) 3321 4094 FAX (037) 3322 2330

Aprova distribuição de vagas para professores e proposta de abertura de cursos
para o ano 2010 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas
Gerais – Campus Formiga.

Dezembro de 2009



DIÁRIAS

9



000644/09 WASHINGTON SANTOS
DA SILVA

16/12/2009 a
16/12/2009

Belo Horizonte ½ 99,65

000665/09 ARLEM DOUGLAS
VELOSO

16/12/2009 a
16/12/2009

Bambuí ½ 81,95

000636/09 WANDERCI ALVES
BITENCOURT

17/12/2009 a
17/12/2009

Belo Horizonte ½ 99,65

000664/09 GLAUCIO RIBEIRO
SILVA

17/12/2009 a
17/12/2009

Belo Horizonte ½ 99,65

000666/09 ALYSSON GERALDO
SILVA

18/12/2009 a
18/12/2009

Belo Horizonte ½ 99,65

000671/09 POLIANA MIRIAM
FELIPE RODRIGUES

DE SANTANA

22/12/2009 a
22/12/2009

Bambuí ½ 81,95

Nº da diária Nome Data da
viagem

Destino Nº de
diárias

Valor pago

000608/09 WANDERCI ALVES
BITENCOURT

03/12/2009 a
03/12/2009

Belo Horizonte ½ 99,65

000629/09 DANIEL FONSECA
COSTA

04/12/2009 a
04/12/2009

Belo Horizonte ½ 120,35

000630/09 RENILDA DO CARMO
PINTO FONSECA

07/12/2009 a
07/12/2009

Bambuí ½ 81,95

000610/09 ALYSSON GERALDO
SILVA

09/12/2009 a
09/12/2009

Bambuí ½ 81,95

000609/09-1C WANDERCI ALVES
BITENCOURT

09/12/2009 a
10/12/2009

Ouro Preto 1 ½ 252,41

000631/09 POLIANA MIRIAN
FELIPE RODRIGUES

DE SANTANA

09/12/2009 a
09/12/2009

Bambuí ½ 81,95

000633/09 GLAUCIO RIBEIRO
SILVA

09/12/2009 a
10/12/2009

Ouro Preto 1 ½ 252,41

000634/09 GLAUCIO RIBEIRO
SILVA

13/12/2009 a
13/12/2009

Bambuí ½ 88,50

000635/09 WANDERCI ALVES
BITENCOURT

13/12/2009 a
13/12/2009

Bambuí ½ 88,50

000632/09 ARLEM DOUGLAS
VELOSO

15/12/2009 a
16/12/2009

Belo Horizonte 1 ½ 305,51

10Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Dezembro de 2009



CAPACITAÇÃO

11



12Boletim de Serviço IFMG - Campus Formiga Dezembro de 2009

CAPACITAÇÃÃO

SERVIDOR CURSO

André Luis Resende Graduação em Administração

Arlem Douglas Veloso Graduação em Direito

Márcia Soares de Oliveira Pós-Graduação em Educação
Profissional

Maria Imaculada de Castro

Mendonça

Pós-Graduação em Contabilidade
Pública

Paulo Ricardo Teixeira Pós – Graduação em Gestão de
Pessoas no Setor Público

Poliana Myriam Felipe Rodrigues de

Santana

Pós-Graduação em Auditoria
Governamental

Rafael Bernardino Cardoso Pós-Graduação em Engenharia de
Software

Rogério Costa Canto Pós-Graduação em Engenharia de
Software

Viviane Gonçalves Silva Pós-Graduação em Educação
Profissional

Valor total gasto em capacitação R$ 18.213,21



D
ia

g
ra

m
a
çã

o
: 
 D

a
n
ie

l O
liv

e
ir
a
 -

A
S

C
O

M
 -

 I
F

M
G

 -
 C

a
m

p
u
s 

F
o
rm

ig
a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Formiga
GABINETE DO DIRETOR GERAL

Rua Pe. Alberico, s/n - São Luís - Formiga MG - 35570-000
Tel.: (37) 3321-4094   Fax: (37) 3322-2330

gabinete.formiga@ifmg.edu.br
www.formiga.ifmg.edu.br


